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Nota Informativa

Ciudad de México, a 21 de Agosto de 2019.
"2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata". 

Asunto: Quinto Reporte de Transparencia por Donatarias Sismos de septiembre 2017.


I. Antecedente.


El pasado 6 de octubre de 2017 a través de la versión anticipada de la quinta resolución de modificaciones de la resolución miscelánea fiscal vigente, en un afán de transparencia, el Servicio de Administración Tributaria (SAT) emitió reglas en términos del artículo 82, fracción VI de la Ley del ISR que establecen que las donatarias autorizadas tienen que transparentar el destino de los donativos que recibieron como apoyo por los sismos ocurridos en nuestro país en septiembre de este año. 


Los plazos para el envío de los informes son los siguientes: 


· Primer informe: A más tardar el 31 de octubre de 2017. 
· Segundo informe: A más tardar el 31 de diciembre de 2017. 
· Tercer informe: A más tardar al presentar el Informe para garantizar la transparencia, así como el uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación correspondiente al ejercicio fiscal 2017 (31 mayo del 2018).
· Cuarto informe: A más tardar el 30 de noviembre de 2018.
· Quinto informe: A más tardar el 31 de mayo de 2019.


Los informes se presentaron a través de un caso de aclaración en el Portal del SAT, a través de un apartado creado exprofeso para dicho fin, y adjuntando un archivo electrónico que fue publicado en la misma página para presentar dichos informes.


Es importante mencionar que a través del Artículo Séptimo Transitorio de la Tercera Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2018, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 19 de octubre de 2018, se estableció que las donatarias autorizadas que recibieron donativos con el objeto de atender las contingencias ocasionadas con motivo de los sismos ocurridos en México durante el mes de septiembre de 2017 y que ya hayan aplicado en su totalidad dichos donativos, podrán presentar en ceros el cuarto y quinto informe de transparencia, siempre y cuando tengan presentados los tres primeros informes de transparencia. 


De igual forma, las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles que no hayan recibido donativos con motivo de dicho acontecimiento, presentarán el cuarto y quinto informe de transparencia, manifestando la leyenda “Se declara, bajo protesta de decir verdad, que no se recibieron donativos con motivo de los sismos ocurridos en México durante el mes de septiembre de 2017”.


Derivado de lo anterior, en las siguientes páginas se presenta un resumen de lo obtenido a través de los informes recibidos. Mediante este reporte, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través del SAT, contribuye a que todos los recursos que hayan sido recibidos por donatarias autorizadas con el fin específico de ser aplicados a la atención de dichos desastres sean de conocimiento público, así como el destino o uso de estos.


II.-Información.

Los resultados de los cinco informes presentados, respectivamente a partir del 31 de octubre de 2017 al 31 de mayo de 2019 para las 9,515 donatarias autorizadas en 2017 y 9,330 autorizadas a mayo de 2019 son los siguientes: 


	Periodo
	Donatarias Autorizadas

	
	Presenta 
con datos
	Presenta 
en ceros
	Total

	1er. Informe
(Octubre 2017)
	313
	3,918
	4,231

	2do. Informe
(Diciembre 2017)
	298
	4,046
	4,344

	3er. Informe
(Mayo 2018)
	247
	4,517
	4,764

	4to. Informe
(Noviembre 2018)
	161
	5,153
	5,314

	5to. Informe
(Mayo 2019)
	132
	5,541
	5,673

	Total General
	1,019
	17,634
	18,653




Se están considerando los reportes complementarios de los cinco periodos presentados de manera posterior a la publicación de dichos reportes, por lo que algunas cifras pueden variar con respecto al corte anterior.



III. Donativos recibidos reportados al SAT por las donatarias autorizadas.


De la información analizada se desprenden que se ha recibido más de 5,463 millones de pesos en donativos y otros recursos para el apoyo a los afectados por los sismos ocurridos en México durante septiembre 2017, respecto de los donativos fueron 5,106 millones fueron en efectivo (93.46%) y 356 millones en especie (6.53%).


	Periodo
	Total Donativos Extranjeros
	Donativos Nacionales
	Total Donativos Nacionales
	Total general

	
	Total
	RFC del donante genérico
	RFC del donante identificado
	
	

	1er. Informe (Octubre 2017)
	97,227,382
	11,219,623
	982,902,417
	994,122,040
	1,091,349,422

	En efectivo
	93,812,999
	5,544,650
	850,315,429
	855,860,079
	949,673,078

	En especie
	3,414,383
	5,674,973
	132,586,988
	138,261,961
	141,676,344

	2do. Informe (Diciembre 2017)
	190,940,784
	33,241,990
	1,294,598,289
	1,327,840,279
	1,518,781,063

	En efectivo
	190,372,681
	30,026,385
	1,178,322,565
	1,208,348,950
	1,398,721,631

	En especie
	568,103
	3,215,605
	116,275,724
	119,491,329
	120,059,432

	3er. Informe (Mayo 2018)
	364,661,798
	9,681,912
	967,012,343
	976,694,255
	1,341,356,053

	Efectivo
	364,470,735
	8,857,868
	907,777,251
	916,635,119
	1,281,105,854

	Especie
	191,063
	824,044
	59,235,092
	60,059,136
	60,250,199

	4to. Informe (Noviembre 2018)
	105,446,696
	721,400
	1,025,305,255
	1,026,026,655
	1,131,473,351

	Efectivo
	105,446,696
	721,400
	1,005,243,369
	1005964769
	1,111,411,465

	Especie
	0
	0
	20,061,886
	20,061,886
	20,061,886

	5to. Informe (Mayo 2019)
	51,780,918.54
	60,543,357.34
	268,569,179.87
	329,112,537.21
	380,893,455.75

	Efectivo
	51,780,918.54
	60,205,509.34
	254,027,306.61
	314,232,815.95
	366,013,734.49

	Especie
	0
	337,848.00
	14,541,873.26
	14,879,721.26
	14,879,721.26 

	Total General
	810,057,578.54
	115,408,282.34
	4,538,387,483.87
	4,653,795,766.21
	5,463,853,344.75



Así mismo las donatarias aportaron 664 millones de pesos provenientes de donativos no relacionados con los sismos ocurridos en México durante septiembre de 2017 y de otros recursos distintos a donativos.

	Periodo
	Donativos no relacionados con motivo de los sismos de septiembre de 2017
	Otros recursos de la donataria distintos de donativos
	Total general

	1er. Informe (Octubre 2017)
	25,411,049
	60,262,175
	85,673,224

	En efectivo
	13,680,137
	57,965,115
	71,645,252

	En especie
	11,730,912
	2,297,060
	14,027,972

	2do. Informe (Diciembre 2017)
	36,709,107
	190,968,241
	227,677,348

	En efectivo
	28,545,621
	136,577,904
	165,123,525

	En especie
	8,163,486
	54,390,337
	62,553,823

	3er. Informe (Mayo 2018)
	32,714,320
	115,158,000
	147,872,320

	Efectivo
	22,589,830
	111,417,741
	134,007,571

	Especie
	10,124,490
	3,740,259
	13,864,749

	4to. Informe (Noviembre 2018)
	29,781,983
	78,591,012
	108,372,995

	Efectivo
	26,594,773
	74,682,196
	101,276,969

	Especie
	3,187,210
	3,908,816
	7,096,026

	5to. Informe (Mayo 2019)
	8,776,444.00 
	86,213,960.67 
	94,990,404.67 

	Efectivo
	6,895,104.00 
	78,382,564.67 
	85,277,668.67 

	Especie
	1,881,340.00 
	7,831,396.00 
	9,712,736.00 

	Total General
	133,392,903.00 
	531,193,388.67 
	664,586,291.67 




IV. Donativos ya destinados al apoyo a los afectados por los sismos ocurridos en México en septiembre 2017.


En los informes de transparencia recibidos al 31 de mayo del presente año se puede observar que se han destinado 91,397 millones de pesos al apoyo de los afectados por los sismos ocurridos en México en septiembre 2017 a las entidades de mayor desastre, tal y como se ilustra en la tabla siguiente.






Distribución de recursos por entidad.

	Entidad
	1er. Informe 
(Octubre 2017)
	2do. Informe 
(Diciembre 2017)
	3er. Informe 
(Mayo 2018)
	4to Informe 
(Noviembre 2018)
	5to Informe 
(Mayo 2019)
	Total general
	%

	
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	
	

	OAXACA
	22,676,456
	75,496,802
	35,168,442
	37,475,847
	137,348,758
	132,168,348
	180,545,965
	113,100,455
	11,073,648,930.53
	438,356,111.04
	12,245,986,114.57 
	13.39

	CIUDAD DE MÉXICO
	2,917,691
	52,497,554
	55,243,999
	58,732,601
	108,736,066
	26,629,312
	311,105,705
	10,353,234
	11,423,392,917.92
	8,782,002.20
	12,058,391,082.12 
	13.19

	MORELOS
	1,010,562
	23,353,713
	6,005,409
	26,667,289
	123,386,451
	30,716,557
	259,176,020
	92,087,948
	12,364,844,905.20
	8,687,524.01
	12,935,936,378.21 
	14.15

	CHIAPAS
	1,254,501
	4,802,763
	9,990,287
	22,478,717
	52,543,156
	81,057,336
	26,945,630
	15,459,023
	18,162,256,367.00
	3,198,518.00
	18,379,986,298.00 
	20.1

	PUEBLA
	1,920,939
	9,080,336
	3,320,041
	13,284,413
	47,066,976
	11,554,622
	61,810,647
	4,505,982
	3,865,184,632.72
	14,484,087.51
	4,032,212,676.23 
	4.41

	ESTADO DE MÉXICO
	94,536
	1,407,544
	1,767,366
	4,915,549
	17,924,531
	43,966,078
	39,501,595
	16,150,546
	31,508,462,121.00
	31,403,393.91
	31,665,593,259.91 
	34.64

	GUERRERO
	0
	802,598
	0
	922,563
	3,379,440
	984,192
	30,851,807
	229,215
	17,818,970.00
	114,325.00
	55,103,110.00 
	0.06

	TLAXCALA
	0
	132,068
	1,581,595
	317,983
	2,587,074
	92,181
	2,639,590
	44,586
	16,664,491.00
	0
	24,059,568.00 
	0.02

	Total General
	29,874,685
	167,573,378
	113,077,139
	164,794,962
	492,972,452
	327,168,626
	912,576,959
	25,1930,989
	88,432,273,335.37
	505,025,961.67
	91,397,268,487.04
	100



En la tabla anterior, se están considerando recursos que también fueron destinados a donatarias autorizadas, toda vez que la información generada comprende de la entidad a la cual se apoyó; cabe precisar que los recursos puedan ser contabilizados más de una vez por parte de las donatarias, por lo que su destino detallado se encuentra en cada uno de los reportes proporcionados por la donataria autorizada. 

	Entidad
	1er. Informe
(Octubre 2017)
	2do. Informe
(Diciembre 2017)
	3er. Informe
(Mayo 2018)
	4to. Informe
(Noviembre 2018)
	5to. Informe
(Mayo 2019)
	Total general
	%

	
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	
	

	N/A
	109,757,532
	8,597,162
	211,630,163
	180,936,454
	493,378,321
	15,439,803
	187,742,167
	0
	85,233,909.00
	0
	1,292,715,511.00 
	1.31



El porcentaje de la tabla anterior se basa en el total de los recursos (efectivo y especie) que se destinaron en las entidades federativas contra aquellos recursos que no se señalaron específicamente su destino a una entidad federativa.


Distribución de recursos por destino.

	Destino
	1er. Informe 
(Octubre 2017)
	2do. Informe 
(Diciembre 2017)
	3er. Informe 
(Mayo 2018)
	4to. Informe
(Noviembre 2018)
	5to. Informe
(Mayo 2019)
	Total 
General
	%

	
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	
	

	Viviendas
	75,175,406
	10,565,306
	115,281,960
	39,571,306
	494,404,257
	216,868,108
	447,268,128
	172,994,364
	491,809,516.89
	29,648,861.02
	2,093,587,213
	2.04

	Alimentos
	8,178,672
	92,020,116
	809,184
	46,984,435
	6,333,861
	8,437,050
	6,038,918
	267,221
	742,521.00
	123,937.23
	169,935,915
	0.16

	Servicios Médicos
	403,820
	15,273,740
	23,449,201
	27,662,332
	4,342,273
	11,372,237
	1,244,171
	207,201
	1,355,614.35
	113,091,228.35
	198,401,818
	0.19

	Acciones de rescate
	821,407
	2,443,936
	5,737,206
	21,422,452
	1,048,008
	165,432
	0
	191,559
	46,527,565.00
	966.00
	78,358,531
	0.07

	Patrimonio Cultural de la Nación
	110,000
	0
	3,160,718
	0
	16,595,664
	0
	14,353,506
	3,282,510
	5,154,582.00
	100,000.00
	42,756,980
	0.04

	Servicios Funerarios
	0
	0
	150,068
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	150,068
	0.0

	Otros, especifique
	54,942,912
	55,867,441
	176,118,967
	210,090,892
	463,626,742
	105,783,603
	465,424,475
	74,988,136
	97,863,339,732.10
	360,953,225.21
	99,831,136,125
	97.47

	Total General
	139,632,217
	176,170,539
	324,707,304
	345,731,417
	986,350,805
	342,626,430
	934,329,198
	251,930,991
	98,408,929,531.34
	503,918,217.81
	102,414,326,650
	100



Distribución de recursos entregados a otra donataria.

	Destino
	1er. Informe 
(Octubre 2017)
	2do. Informe 
(Diciembre 2017)
	3er. Informe 
(Mayo 2018)
	4to. Informe
(Noviembre 2018)
	5to. Informe
(Mayo 2019)
	Total general
	%

	
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	Efectivo
	Especie
	
	

	Viviendas
	53,934,021.00
	107,200
	79,916,004.08
	4,985,790.00
	292,185,283.00
	0
	123,085,930.86
	0
	61,940,304.00
	987,378.00
	617,141,910.94
	46.22

	Alimentos
	5,295,373
	4,195,209.54
	527,000
	4,304,171
	1,360,264.00
	2,930,411.00
	1,611,600.00
	0
	0
	0
	20,224,029
	1.51

	Servicios Médico
	127,846.00
	84,330.00
	298,630.00
	2,440,916.44
	1,298,284
	0
	1,050,000.00
	0
	680,000.00
	0
	5,980,006.44
	0.44

	Acciones de rescate
	601,009.00
	75,321.00
	93,900.00
	2,032,175.00
	1,003,520
	0
	0
	0
	0
	0
	3,805,925.00
	0.28

	Patrimonio Cultural de la Nación
	110,000.00
	0.00
	0
	0
	1,500,000
	0
	0
	0
	0
	0
	1,610,000.00
	0.12

	Otros, especifique
	50,030,352.22
	4,514,257.08
	128,045,020.44
	167,046,832.34
	205,347,345.00
	12,535,808.00
	96,865,573.34
	0
	22,612,213.00
	12,058.14
	687,009,459.56
	51.43

	Total General
	110,098,601.22
	8,976,318
	208,880,554.52
	180,809,884.78
	502,694,696.00
	15,466,219.00
	222,613,104.20
	0
	85,232,517.00
	999,436.14
	1,335,771,330.48
	100




El destino “Otros” está conformado por descripciones diferentes en las que se pueden destacar artículos de limpieza e higiene personal, ropa, zapatos, cobijas, casas de campaña.


En un ejercicio de transparencia el SAT también está publicando la información a detalle para la consulta del público en general; no obstante, es menester aclarar que la información contenida en los mismos es responsabilidad de la donataria autorizada.
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